Acta sunt haec apud Ravenicam, anno Domini MCCX indictione XIII.

XVI

1219, gennaio 19, Laterano.

Onorio III scrive agli arcivescovi di Tessalonica, di Serre, di Larissa, di
Neopatra, di Tebe, di Atene, di Corinto e di Patrasso per confermare, tra le al-
tre cose, le precedenti convenzioni tra Bonifacio I, marchese di Monferrato.

Ed. in Acta Honorii III (1216-1227) et Gregarii IX (1227-1241), ed. A. L.
TÀUTU, Vaticanis 1950, [C.I.C.O., Fontes III, Voi. II], doc. 48, p. 72-75.

Thessalonicensi, ... Serrensi, ... Larisaeo, ... Neopatrensi, ... Thebano, ...
Athaeniensi, ... Corinthiensi et... Patracensi archiepiscopis ac eorum suffraga-
neis. In regesto felicis recordationis Innocenti! papae, praedecessoris nostri, in
hunc modum perspeximus contineri1:

«Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabilis fratribus ... patriar-
chae Constantinopolitano, ... Patracensi, ... Thebano, ... Larissaeo et ... , Neo-
patrensi archiepiscopis et ipsorum archiepiscoporum et subscriptarum ecclesia-
rum suffraganeis et dilectis filiis ... Atheniensi electo et capitalo Corinthiensi,
saluterà et apostolicam benedictionem. Apostolicae sedis sollicitudo continua
providentiae suae oculos circumquaque reflectit, ut in ecclesia Dei cuncta di-

1 Documento del 1215, gennaio 25, Ravennica, cfr. supra.

92 ligenter inspiciat et a malis bona discernat, noxia eradicans et utilia inserens,
more providi plantatoris eisdem suae protectionis umbraculum et opportunae
irrigatìonis fomentum sollicite ministrando, ut magis proficiant et validius coa-
lescant. Hinc est quod nos olini hac consideratione prudenter inducti, resigna-
tionem ecclesiarum, monasteriorum, possessionum, cum pertinentiis suis, nec-
non etiam presbyterorum et ecclesiasticamrum personarum cum omni iure suo,
quam nobiles viri principes et barones commorantes a confinio Thessalonicen-
sis regni usque Corinthum, in manus bonae memoriae Thomae Constantinopo-
litani parriarchae, consentiente ac approbante carissimo in Christo filio Henri-
co Constantinopolitano imperatore illustri, salvo tamen terrarum censu qui
acrosticum graeco vocabulo nuncupatur et dudum solvebatur a Graecis, urna-
nimi voluntate fecerunt, sicut provide facta fuit, quibusdam ex vobis et eccle-
siis eorundem, prout ipsi resignationem praedictam iuste ac pacifice obtine-
bant, auctoritate apostolica duximus confirmandam. Veruna, quia venerabilis
frater noster ... Albanensis episcopus dum in partibus vestris legationis officio
fungebantur, super praedictis inter principes et ecclesiam quasdam compositio-
nes minus utiles fecisse dinoscitur, de priori compositione continente resigna-
tionem praescriptam nullam faciens mentionem, nos, attendentes quod prior
compositio magis quam posteriores est utilis et necessaria illi terrae, non solum
ipsam sicut extitit auctoritate apostolica confirmata obtinere volumus, aliis
compositionibus non obstantibus, debitam fìrmitatem, verum etiam de fratruni
nostorum consilio duximus providendum ut eadem amplierà spatia compre-
hendat, auctoritate praesentium statuentes, ut tenor compositionis eiusdem
per loca omnia citra Mac[r]am dudum acquisita vel in posterum acquirenda in-
violabiliter observetur, ita quod universa quae ad vos vel Constantinopolitanam
seu alias ecclesias vestras infra praescripta loca nunc vel in posterum spectare
contigerit, liberiate ac immunitate in eadem compositione descriptis absque
omni contradictione libere potiantur, maxime cum clarae memoriae Bonifacius
marchio Montisferrati olim partium illarum dominus dudum in manibus vene-
rabilis fratris nostri Benedicti Portuensis episcopi rune Sanctae Susannae pre-
sbyteri cardinalis dum in partibus Romaniae legationis officio fungerete, cle-
ricis et ecclesiis possessiones et iura sua restituerit ac etiam libertates. Adici-
mus etiam ut, secundum quod nuper fuit in sacro generali concilio constitutum,
ecclesiis et clericis decimae integre persolvantur, tam a Graecis quam etiam a
Latinis. Ut autem praedicta compositio maiorem obtineat fìrmitatem, ipsam de
verbo ad verbum praesentibus duximus inserendam. Cuius tenor est talis2: